
 

REGIONE PIEMONTE BU32 07/08/2025 
 

Codice A1511D 
D.D. 4 agosto 2025, n. 458 
D.G.R. 30-1351 del 7-7-2025 - Bando a sportello per ''Interventi di manutenzione 
straordinaria per la riqualificazione del patrimoni o edilizio scolastico esistente''. Annualità 
2025. Chiusura dello sportello di presentazione delle domande. 
 

 

ATTO DD 458/A1511D/2025 DEL 04/08/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1511D - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. 30-1351 del 7-7-2025 – Bando a sportello per “Interventi di manutenzione 

straordinaria per la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente”. 
Annualità 2025. 
Chiusura dello sportello di presentazione delle domande. 
 

Premesso che: 
 
la D.G.R. 30-1351 del 7-7-2025 ha approvato l’avvio per l’anno 2025 di una misura a sportello per 
l’assegnazione di contributi agli enti locali per Interventi di manutenzione straordinaria per la 
riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente, definendone criteri e modalità di 
accesso; 
 
per l’attuazione della predetta misura sono state destinate risorse per euro 1.800.000,00 a valere sul 
capitolo 217247 del Bilancio di Gestione Finanziario 2025/2027. 
 
con D.D. n. 406 dell’11 luglio 2025, è stato approvato il bando, con i relativi allegati, denominato 
“Interventi di manutenzione straordinaria per la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico 
esistente”, annualità 2025, con una dotazione pari a € 1.800.000,00 ed è stata disposta l’apertura 
dello sportello per la presentazione delle domande di contributo a partire dalle ore 9:00 del giorno 
22/07/2025 e fino alle ore 12:00 del giorno 22/09/2025;  
 
Considerato che il predetto Bando ha ottenuto, fin dalle prime ore della sua apertura, un’adesione 
molto elevata e superiore alle aspettative.  
 
Come risulta dal report di monitoraggio agli atti del Settore A1511D - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche della Direzione regionale Istruzione e Diritto 
allo Studio Universitario, redatto in data 4 agosto 2025, le domande presentate sulla procedura 
informatizzata a valere sul Bando “Manutenzione straordinaria 2025” hanno raggiunto, in termini di 
contributo richiesto, la soglia limite di assorbimento della quota di dotazione finanziaria assegnata, 
pari a 1.800.000,00 euro. 



 

 
In particolare sono state presentate e correttamente validate n. 77 domande, superando il plafond di 
risorse disponibili. 
Si rende, conseguentemente, necessario:  
- disporre la chiusura a partire dalle ore 23:59:59 del 4 agosto 2025 dello sportello di presentazione 
delle domande relative al suddetto Bando sulla procedura informatizzata medesima. 
 
Le domande presentate nel periodo di apertura dello sportello saranno istruite e valutate in ordine 
cronologico fino a concorrenza delle risorse disponibili. Laddove si rendessero disponibili ulteriori 
risorse, anche a seguito di rideterminazioni revoche o rinunce, si procederà al finanziamento delle 
domande istruite con esito positivo, ma non finanziabili per carenza di risorse.  
 
Considerato che la presente determinazione dirigenziale con comporta oneri finanziari e movimenti 
contabili. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 
2024; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• art. 4-17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i."; 

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027".; 

• In armonia con gli indirizzi e le disposizioni della D.G.R. 30-1351 del 7-7-2025; 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni illustrate in premessa: 
 
di disporre la chiusura a partire dalle ore 23:59:59 del 4 agosto 2025 dello sportello di presentazione 
delle domande relative al suddetto Bando sulla procedura informatizzata medesima. 



 

 
Le domande presentate nel periodo di apertura dello sportello saranno istruite e valutate in ordine 
cronologico fino a concorrenza delle risorse disponibili. Laddove si rendessero disponibili ulteriori 
risorse, anche a seguito di rideterminazioni revoche o rinunce, si procederà al finanziamento delle 
domande istruite con esito positivo, ma non finanziabili per carenza di risorse.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”, nonché ai sensi dell’art. 26.1 comma del D.lgs. n. 33/2013 nel 
sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposta di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni, dalla data di avvenuta notificazione o 
piena conoscenza. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511D - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
 


